NICARINUS. (1)

(1) Obscuro sub nomine latet vir clarissimus, magnis nunc Ecclesiasticis honoribus pro meritis auctus, qui carmen hoc, pro sua benignitate in nostris paginis vulgandum ultro datum, vix sexdecim annos natus compositus. Equis nostris diebus in scholis secundi ordinis ad similia heu! valeat? Scilicet alia ratione alias, alioque cum fructu latinæ rei vocabatur! — V. U.

## AD SANITATEM TUENDAM<sup>(1)</sup>

Venio igitur ad eos praesertim, qui victu paseuntur simplicis herbae, ut eos cum Ensishemensi doctore moneam, quae ipsis sibi preeferenda sint, quae vitanda.

Utilis est stomacho lactuca, remollit et alvum,  
Candidulum ac semen somnia vana levat...  
Spinachiam comedas si mollem, proice primum  
Ius: stomacho poterit sic minus esse mala.  
Haec levat in primis multum praecordia dura,  
Et fert clamoris commoda pleureticis.  
Caulis Romana, Graecorum brassica lingua,  
Dicitur haec ventris posse levare moram;  
Atque omnes narrant caligine lumina tergi  
Eius qui caulis comedit ecce comas.  
Oculorum vero acies aliis quoque herbis servatur; sic  
Herbula quam Graeci dixerunt mellisophilon,  
Borragin nostri, dentibus antidotum est;  
Lumina purgari caligine Plinius inquit,  
Illi succo perlita si fuerint.

Itemque ruta quae « occultum fertur resecare venenum, »  
... nervos schiasimque iuvat, febrisque medetur  
Et confert luscis maxime luminibus.

Contra, anetum assiduo bibitum, ut in superiore numero indicavimus, visui nocet. —  
Ad stomachi autem medelam, audite aliquot herbarum aliarum peculiares virtutes:

Vim calidam siccamque gradu fert mentha secundo,  
Quam stomachus languens maxime adesse cupit.  
Poeonias artes si vis negligere, spernas  
Andrachnen, (2) stomacho quae solet esse mala.  
Fervorem solis tamen haec comesta nocere  
Non sinit aestivum, Plinius ut docuit.  
Constat terribiles absinthia posse dolores  
Pellere citrinos; ecce potata iuvant;  
Atque iuvant stomachum mira virtute solutum;  
Anginam pellunt, fastidiumque levant.  
Non vero uni absinthio tot mirae qualitates; nam  
Capparis et folio, flore et laetare palatum  
Dicitur, et splenem posse iuvare satis,  
Atque iecur clausum valeat reserare potenter,  
Vesicae et patulas reddere posse vias.

Salvia pariter iecori prodest quum vino misceatur:  
Trita venenatos iuvat et superaddita morsus,  
Estque salus tremulis salvia poplitibus.  
Sambucus perfecte culinas exornat, quippe quae  
Herba quidem mollis, et bene grata cibis.  
Serpillum miscere cibis languentibus est mos;  
Compescit ventris tormenta namque mala;  
Aegroti capitis solet et sedare dolores...  
Ventris, e contra, dolores vincere bethonica  
Dicitur, a coena si modo sumpta fuit.  
Plinius hanc inquit qui secum gesserit herbam,  
Illi nec poterunt ulla venena dari.

(1) Cfr. num. X.

(2) Vulgo portulaca.

Denique

Marubii varios compescit potio morbos  
Pectoris; hoc tussim sanat et asthmaticos,  
Et iuvat ictericos, vulnera mundificat.

Pauca de radicibus et tuberibus:

Raphanus in dentes, caput et bona lumina saevit,  
Atque hinc ventriculos nauseat assidue.  
Rapa quidem calida est et corpus reddere potest  
Obesum, felix humiditate sua.  
Allia qui mane ieuno sumpserit ore,  
Hunc infecta nequit laedere lympha quidem.  
Pulmonis varias, coctum cum lacte (?!), querelas  
Proseribit, tumidos et iuvat hydropicos.  
Fallitis non esse bonas (ait ipse Galenus)  
Caepas, phlegmaticis sed bene proficias.  
Affirmant omnes mensis inferre saporem,  
Et tremulis membris reddere posse robur.

Insint conviviis madentia tubera rore; sunt enim  
..... faciles stomacho, sunt adduentia chymos;  
absit contra fungus, quem «lepram terrae» noster vocat,  
Et facit ut sanguis corruptus corpora tangat  
Udus, qui nimium febricitare docet.

\*\*

Ab herbis ad fructus breve iter: spicas legamus:  
Pertica siccata tenent ventrem, quae mollia solvunt;  
Ardenti stomacho sunt bene fida eadem.  
Et vacuum ventrem adstringunt modo pira, repletum  
Solvunt, iliacam sed peperisse valent.  
Prunaque convenient, quae mittit clara Damascus,  
Namque solent duri solvere ventris onus;  
Adstrictam solvunt alvum, sed pruna reposcent  
Prandia prima quidem, dum calor esse solet.  
Pruna autem silvestria «frigida sunt....»; pinea  
«intestina foveat nervisque subvenit»;  
Aeria confortant stomachum si sole perusta  
Cerasa, Lucullus quae intulit Italiae  
Arbuta, sorba tenent fluidos et mespila ventres,  
Si vacuus stomachus sumpserit illa simul.  
Fervet et emollit si dulcis, amygdala; amara est  
Asperior, mensas nesciat illa tuas.

Castanea, «nam calet igne nimis» in caput ventres fer-  
tur superbire; ficus, si nova, nocua est, nam fluxi-  
bus apta

Narratur, siecae ni sociata nuci est.

Nux communis vero

..... caput obtundit, linguam convulverat, et nux  
Pulmonem laedit; sed virus omne necat.

Itaque

Pontica nux capiti nocet, et tardissima ventri est,  
Maxime quae umbrosis nascitur in corylis.

Audiamus, quae spectant ad mala:

Corda iuvant flammis agitata, at noxia ventri  
Mala quidem; nervis haec nocuisse patet;  
Omnibus, ecce, nerantia sunt gratissima odore;  
Dulcia confortant, pectoribusque favent.

Mala punica

Dulcia sunt madidi roris, sicceti acria;.....

..... pulmoni haec sunt mala, at illa bona.

Sub finem mensae confecta cydonia prosunt;

Nam stomachi claudunt claustra benigna tui;

Cum tibi Cecropio confecta cydonio melle

Ponuntur, ventrem claudere certe queunt.

De uvis unicum hoc praecepsnm affert Willinganus:

Quam nigram gustes, quae sit tibi gratior uva,  
Neve inflet soles si remorata duos.

Non unicum vero monitum de uvarum succo; postquam  
enim de modo bibendi generatim adnotat:

Saepe bibas, semperque parum, si vivere sanus  
Ipse cupis; pocta maxima sunt bezoar; vini  
virtutes celebrat:

Corda iuvant vini calices, subitamque reportant

Laetitiam, vinum si moderate bibas.

Equod autem optimum vinum?

Si tibi delectum vini praescribere tentas,

Subrubeos primas crede tenere cados.

Hinc albo palmam tribuunt, sed maxime claro

Aetatis mediae, nam nova musta nocent.

Sunt nutritiva plus dulcia candida vina;

Sed iecur obturant, non bene tutae gulae.

Fortia disturbant nimiumque frequentia vina

Sensus, corrumpunt ventriculumque bonum.

Sunt insuper vina non ex uvis, sed aliis herbis con-  
fecta, in usum medicum plerumque adhibita; num  
haec poterat Ensishemensis archiater silentio praete-  
rire? Itaque docet:

Potificos antidotum est vinum de rore marino:

Confortat visum, cuncta venena fugat.

Dat sibi borago vinum, quod curat amentes.

Cardiacam tollit, laetitiamque facit.

Ex hyssopo latices patientibus ecce catarrhum

Proscribunt, pectus mundificare queunt.

Salvia denique cum vino «iecoris querelis prodest». At  
nihil de aqua? — Absit; sed

Potus aquae laedit ventrem, facit atque cruoress

Crudos: sic princeps Corduba quem genuit.

Ut ciborum argumentum absolvamus, pauca restant  
de lacte, butyro, caseo, oleo olivarum, melle et ovis.  
Iuxta nostrum,

Lac nocuum capit est, putridis et febribus; istud

Sed praestat caprae; post ovis; inde bovis.

Lac dabit aërei tibi condimenta butyri,

Quod facit ut sapient ferula cuncta tibi.

Caseus ante cibum confert, si defluat alvus;

Si constringatur, terminet ille dapes.

Exornat regum mensas sal (?); cetera vineit

Condimenta; cibos sal facit esse bonos.

Absque oleo lactuca quidem condita, saporem

Insipidum praebet, mollit et hoc stomachum.

Pectoribus, stomacho frigenti aptissima mella;  
Flava quidem, uti narrant, sunt magis apta gulæ.

De ovis haec regulæ pro lege tenendæ:

Quod bona sunt ova parvula, longa, nova.

Mollia pectus alunt, tussim sedantia raucam;

At durata time; nec diurna placent.

Absoluta tandem de cibo potuque tractatione, quæ est pars maxima operis sui, Georgius Pictorius noster ad alias «res non naturales» devenit; motum et quietem, somnum et vigilias, repletionem et inanitionem, ad ea denique, quæ de «animi accidentibus» sunt. Hanc viam magnis itineribus percurrit, in eaque non dissimili ratione ipsi nos insistemus, illamque etiam ob causam; quod, — pii doctoris medici Manes nobis parcant! — aliquot in locis auctoris mentem deprehendere nequivimus.

Itaque haec satis sint cuique mente tenere:

Ante cibos igitur moderatis gressibus uti.

Convenit; a mensa sed iuvat ipsa quies.

Ambulet a coena sole ingrediente Leonem;

Eligat et focum, dum bene Capra nitet.

Quod motus valeat Peligni carmina vatis.

His verbis pandunt, quodve quies valeat.

Cernis, ut ignavum corrumpant ocia corpus,

Ut capiant vitrum, ni moveantur, aquae.

Quod caret alterna requie durabile non est;

Haec reparat vires, fessaque membra iuvat.

Motum aliquando supplere frictio potest,  
Sensus quæ nutrit, calor ex qua crescit amicus,

Et firmat melius languida membra simul.

At vero

Excessum somni fugiat, qui corpore salvus

Esse cupit, morbos seu pepulisse graves.

Et septem horarum somnum sufficere credat,

Qui mentem et corpus corroborare queat.

Longior humectat cerebrum, torpedine corpus

Inficit, et frequens rheumata multiplicat.

Ast praelibatas si quis cognoverit escas

Duras, tunc somnus longior esse potest.

Sunt ii tamen, quibus longo somno perfrui queat:

Hos iuvat immensum somnus, quos arida crasis

Nutrit, sed pingues plus vigilasse iuvat.

Non aliter ac somnus nimis productus, vigiliarum quoque excessus mala damna ministrat;

In medio est igitur virtus; tenuere beati

Nam medium; medium pensitat ipse Deus. (?!)

Circa «repletionem atque inanitionem» monemur, veris tempore minuendum sanguinem, stomachi cor per vomitum purgandum, hepar per intestina, cerebrum per nasum:

Balnea morbosum recreant sulphurea corpus;

Ast eadem sanum pertimuisse velit.

Si gelida ingrederis, roboras, mihi crede, calorem;

Balnea sed tepida sunt fugienda tibi.

At vero ultimum praceptorum caput praestat audire, in quo reapse omnia servandæ vitae praecepta con-

tineri, quamquam ad Epicureum satis ritum, dicendum est:

Qui cupid Euroicae vatis complerier annos,

Delicias tractet, gaudia, mille iocos,

Laetitias, risus, ludos dulcesque cachinnos,

Nam sanum exanimant ira, metusque graves.

Nodosas rerum causas ac alta relinquat,

Neque velit mentem sollicitasse nimis.

Quae quidem nonnullos Fracastorii versus in mentem mihi revocant, quibuscum, parum fortasse notis, neque ipsis iniucundis, et clarissimo archiatro, et vobis, lectores benevolentissimi, tandem valedico:

Tu tamen interea effugito, quae tristia mentem  
Sollicitant, procul esse iube curasque metumque  
Pallentem, ultrices irae: sint omnia laeta.  
Alma Ceres te in hoc, Bacchi quoque laeta iuvabunt  
Munera; sic dulces epulæ, sic copia rerum,  
Sic verbis, sic ruris opes ut summa voluptas.  
Visere saepe omnes nitidos, iucundaque Tempe,  
Et placidas summis sectari in montibus auras.

FORFEX.

## DE PAULO VERONENSI PICTORE

### DEQUE EIUS TABULA

#### MAGOS REGES REFERENTE AD PEDES IESU

Paulus Caliari, renascentis quæ dicitur aetatis inter pictoriae artis magistros præclarus, Veronensis cognomine est notus, quod ex patria suscepit. Magno præeditus ingenio, ut e pueris excessit, ad res lineis atque coloribus describendas totus se addixit, Antonii Badillo, avunculi sui, huiusmodi disciplina usus; quem brevi ita superavit, ut eius famam penitus obscuraverit. Titiani Vecellii stylo proprius accessit, Iacobumque Robusti, vulgo *il Tintoretto*, continenter voluit aemulari, quem nisi pingendi vi, tamen venustate atque magnificentia certe vicit. Quin imo et vultuum suavitatem (mulierum præsertim ac puerorum), et vestium representationem, quas cum veritate atque simplicitate summa, splendide miroque vigore redidit, a nullo homine eum aequatum haud iniuria dixeris. Id verum, quod critici ei culpae verterunt, tabularum comprehensiones absonas interdum ac mendosas apud eum videri; nihilominus rerum complexio ita oculis offertur, ut ad admirationem omnino trahat, nec defectibus colligendis locum ullum relinquat.

Huiusmodi virtutes ac vitia et in tabula deprehenduntur, quam (licet coloribus, id est maxima pictoris commendatione, destitutam), sub oculis lectorum hodie ponimus, antiquum morem sequuti, quo tempore Nativitatis Dominicæ memoria quotannis recolitur, artis specimen aliquod de arguento exhibendi, Proculdubio neque loca neque

Pauli Veronensis tabula Magos Reges referens ad pedes Iesu.

personarum habitus cum historia cohaerent: non illud certe fuit Bethlehemiticum tugurium; non certe illos reges comitabatur stipatorum illa loricata cohors, nec praeco ille, nec ille falconarius cum accipitri suo ad venationem instituto... Verum qui ubique magnifici paludamentorum ceterarumque vestium apparatus! Quae pompa in ipsa figurarum distributione! Quam placida Deiparae imago! Quam iucundus pueruli Iesu vultus; de quo nescis utrum admiratione magis an innocentia laetitia raptum suaviter affirmaveris! Neque consipienti tibi gratus minus acceptusque erit puer ille regius tanta

vultus itemque frontis ingenuitate munera divino infanti offerens! Quid denique dicemus de altero illo puero in tabulae margine posito, gestu tam proprio ac naturali per funem e scaena retrahens canem illum repticum et edacem?

Paulus Caliari, cuius opera per Europam universam disseminata sunt, an. MDLXXXVIII vita functus est, quinquagesimum octavum aetatis annum agens, filiumque Carolum habuit, qui picturae et ipse iniciatus, non patre indignus extitisset, nisi immatura morte, vix sex et viginti annos natus, fuisset corruptus.

## LUDI PUEGORUM APUD ITALOS

Ad terram respice et lupum cave.<sup>(1)</sup>

Vides hic in circulum compositos quindecim et amplius adolescentulos? Visne scire cur subridentes humi oculis respiciant, eorumque socius, tenens prae manibus sudariolum circumit subdole et secreta quaedam arcanaque verba leviter murmurat, veluti *saga punicea* quae singit *nomina cera*? Qui nunc caute incedit, nunc saltitat, nunc tandem et prolabitur? Olim hic iocus erat in more positus maxime apud Subalpinos, nunc unus vel alter vix nomine eum adhuc cognoscit.

En breviter quae ad hoc genus ludendi optime noscendum spectant.

Iocantes omnes festivi in medium procedunt, et in primis sorte eligitur qui ludi magister esse consuevit. Hie huiusmodi fortuna elatus sudariolum cum nodo in altera parte gerit, quod est suae potestatis testimonium. Quam superbe istud per aërem quassat, minitatur, ut olim patribus nostris horribiliter memorantibus erat in scholis tamquam inexorabile pensum, virga, et passim dicebatur: *ferulæque tristes sceptræ pedagogorum!*

Adsunt ergo puelli hi loquaces imprimis, hilaresque, quibus est ludendi voluptas suosque socios vellicandi gratiose. Omnes, ut supra memini me dicere, ponunt se se in orbem strictiorem in modum, atque ita ut nihil retro decernere possint. Dum vero oculos humili ex composito vertunt, manusque tergo et apertas retinent, silent, quoad per aetatem eis licebit, atque morantur. Nunc ludus incipit. Qui dux est atque magister et sudariolum præ manibus tenet ita circumire debet, ut industria ac celeritate in socii manibus sudariolum ponat, quin propior animo oculisque praesentiat. Ars enim summa est illi si dicere poterit:

*Qui nec opinanti nunc tibi forte venit!*

Deposito sic, maximo cum studio, sudariolo, dux, ne quis sibi forte dubitet, sed eo magis longius esse credat positum, currit adhuc ne suspicionem proximioribus iniiciat; tunc demum curiose sistit, et voce clarius exclamat:

— Qui habet, exeat!

Tunc videres omnes de se pertimescere, atque ad rectis auribus oculisque exspectare qui sudariolum manu referens, et dextrorum conversus propiorem socium sudariolo plectere, tundere plagisque crebrissimis vulnerare. Hic vero, saepe saepius, illusus assimulata castorum consuetudine, longe aliter reputans, abundantem flagitiorum segetem in tergo recipit. Qui sudariolo sic est acerbe percussus, exit e suo loco atque in orbem circumit usque dum ad suum iterum locum perveniat. Cavendum sane, ne, rei novitate territus, vel ipsis vulneribus commotus, haud ita pridem locum suum rapide inveniat, vel longe aliter pedibus erret! Et ipsi socii

saepe numero industria locum eius præoccupant, ne tam cito illum recipiat nec facilius agnoscat. Tunc flagella iterantur, spissantur, iterum iterumque densantur. Ut Ovidius meminit, nescio quo in carmine, ubi mirum in modum taurorum cladem inopinanter describit:

*Haud expectato ceciderunt vulnere tauri.*

Quae laetitia sociorum, qui rumor gentium! Subridentes, exclamantesque illudunt lepide socio sic plagis obruto, eum admirantur, plectentem insuper vocibus irritant, ut in verberibus insistat ac prosequatur. Haud rarius vel fraus intervenit. Qui enim astutia pollet ingenioque, ut sibi propiorem lepide territet, sudariolum sese habere simulat, eumque percutere minitatur, qui rapidis pedibus fugere pertentat ut vulnera vitet.... Namque accidit quoque ut quis fugientem supplantare studeat, praesertim cum terrore nimis exactus virginum currit, et «summo vestigia pulvère signet!»

Tune nova, iucundaque ridendi causa, flagitiorumque occasio. Res vero curiosior esset, quum qui hanc simularer irridendi rationem in socium, sibimet deberet capere fugam! Suus enim vicinus qui ad latus est leve sudariolum reapse tenet, eumque plectere debet. Tunc quam vere dicendum: *Ardet iam proximus Ucalegon!* Eheu! fuge! fuge, ni vis et tibi plecti tergora virgis!

Tunc ad lassitudinem quoque corporis sedandam, ut in rebus bellicis fieri solet, animi opperiantur, ludere aliquantis per cessant.

Nec velim, lector, putas humanitatem deesse in ludis ac comitatem. Sudariolo enim passim viso acrius quis plectitur, sed mulcetur potius atque leviter carpitur, quin imo, ut rectius dicam, vellicatur. — Hoc unum in ludendo sibi nostri proponunt: ut animus a laboribus fessis honeste ac modeste recrearetur.

Abhinc paucos dies ipsem vidi et milites nostros, laboribus armorum in Martis campo intermissis, ad iuvenilem iocum festivos redeuntes, ut aliquod sibi animisque solatium pararent. Nec sane iniucunde, nec parvo adstantium delectamento. Alio vero nomine donatur.

\*\*\*

Sic huic, qualecumque sit denique opus *de ludis apud Italos*, scribendi generi finem imponam. Sed antequam a vobis, humanissimi lectores, supremum recedo, meos velim cives monere, ut vel in ludis ad antiquorum nostrorum mores redeamus, qui corpora maxime quum exercere studerent, ad levamen animorum adibant, ut postea maiori alacritate ad studia incumbenter, ad artes quibus est virtus adhibenda morumque sanctitas.

SUBALPINUS.

*Lento gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat.*

VALER. MAX., de Relig., I, 1.

(1) Vulgo in Subalpinis: *A guarda in terra, guarda 'l luu.*

## ACTA PONTIFICIA

**Constitutio Apostolica de Sanctissima Eucharistia promiscuo ritu sumenda.**

Pius Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Tradita ab antiquis, haec diu in Ecclesia consuetudo tenuit, ut ad varios, pro diversis locis, mores ritusque saerorum, modo superstitionis ed idolatriae suspicio omnis eis abesset, fideles peregrini nullo negotio sese accommodarent. Quod quidem usu veniebat, pacis et coniunctionis gratia, inter multiplicata unius Ecclesiae Catholicae membra, seu particulares ecclesias, confonvndae, secundum illud sancti Leonis IX: «nihil obsunt saluti credentium diversae pro loco et tempore consuetudines, quando una Fides per dilectionem operans bona quae potest, uni Deo commendat omnes». (1)

Huc accedebat necessitatis causa, cum, qui in exteras regiones advenissent, iis plerumque nec sacrae ibi aedes nec sacerdotes ritus proprii suppeterent. Id autem cum in ceteris rebus fiebat, quae ad divinum cultum pertinent, tum in ministrandis suscipiendisque sacramentis maximeque Sanctissima Eucharistia. Itaque clericis et laicis, qui formatas, quae dicebantur, litteras peregre afferrent, patens erat aditus ad eucharisticum ministerium aut epulum in templis alieni ritus; et Episcopi, presbyteri ac diaconi latini cum graecis hic Romae, graeci cum latinis in Oriente divina concelebrant mysteria: quod usque adeo evasit sollemne, ut si secus factum esset, res posset argumento esse discessae vel unitatis fidei vel concordiae animorum.

At vero, postquam magnam Orientis Christiani partem a centro catholicae unitatis lamentabile schisma divellerat, consuetudinem tam laudabilem retinere iam diutius non licuit. Quum enim Michaël Caerularius non solum mores caerimoniasque latinorum maledico dente carperet, verum etiam ediceret aperte consecrationem panis azymi illicitam irritamque esse, Romani Pontifices, Apostolici officii memores, latinis quidem, ad avertendum ab eis periculum erroris, interdixerunt, ne in pane fermentato sacramentum conficerent neu sumerent; graecis vero, ad catholicam fidem unitatemque redeuntibus, veniam fecerunt communicandi in azymo apud latinos id quod pro iis temporibus et locis opportunum sane erat, immo necessarium. Quum enim nec saepe graeci tunc invenirentur episcopi huic beati Petri cathedralae coniuneti, nec ubique adessent catholica orientalium templa, timendum valde erat, ne orientales catholici ad schismaticorum ecclesias ac pastores cum certo fidei periculo accederent, nisi apud latinos communicare ipsis licuisset.

Iamvero felix quaedam rerum commutatio, quae postea visa est fieri, cum in Concilio Florentino pax Ecclesiae graecae cum latina convenit, veterem disciplinam paulisper revocavit. — Nam statuerunt quidem

eius Concilii Patres: «in azymo sive fermentato pane triticeo Corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in alterutro ipsum Domini Corpus conficere debere, unumquemque scilicet iuxta suae Ecclesiae sive occidentalis, sive orientalis consuetudinem». (1) Sed hoc decreto voluerunt sane catholicam veritatem de valida utriusque panis consecratione in tuto collocare, minime vero promiscuam communionem interdicere fidelibus, quibus contra, quin eam confirmandae pacis causa concesserunt, non est dubium. Exstat Isidori, metropolitae Kioviensis et totius Russiae, luculentissima epistola, quam absoluta Florentino Synodo, cuius pars magna fuerat et in qua Dorothei patriarchae Antiocheni personam gesserat, Legatus a Latere in Lithuania, Livonia et universa Russia, dedit anno MCCCCXL Budae ad omnes qui sub ditione essent Ecclesiae Costantinopolitanae: qua in epistola, de reconciliata feliciter Graecorum cum Latinis concordia praefatus, haec habet: «Adiuro vos in D. N. I. C. ne qua divisio vos inter etlatinos amplius subsistat, cum omnes sitis D. N. I. C. servi, in nomine eius baptizati... Itaque graeci qui in latinorum regione degant aut in sua regione habent latinam ecclesiam, omnes divinam liturgiam adeant et corpus D. N. I. C. adorent, ac corde contrito venerentur, non secus ac id in propria ecclesia quisque faceret, nec non et confitendi gratia latinos sacerdotes adeant, et corpus Domini Nostri ab eisdem accipiant. Similiter et latini debent ecclesias graecorum adire et divinam liturgiam auscultare, fide firma corpus Iesu Christi ibidem adorare. Utpote quod sit verum I. C. corpus, sive illud a graeco sacerdote in fermentato, sive a latino sacerdote in azymo consecratum fuerit, utcumque enim aequa veneratione dignum est, sive azymum sive fermentatum. Latini quoque confiteantur apud sacerdotes graecos et divinam communionem ab eisdem accipiant, cum idem sit utrumque. Ita nempe statuit Cone. Florentinum in publica Sessione die VI Iunii a. MCCCCXXXIX».

Etsi autem Isidori testimonio evincitur factam esse Florentina Synodo facultatem fidelibus promiscuo ritu communicandi, tamen facultas huiusmodi subsecutis temporibus nec ubique nec semper fuit in usu: ideo praecepsim quia, cum male sartam unitatem mature Graeci rescidissent, iam non erat, cur Pontifices Romani quod Isidorus a Florentina Synodo indultum referat, curarent observandum. Pluribus nihilominus in locis promiscuae Communionis consuetudo mansit usque ad Benedicti XIV Decessoris N. aetatem, qui primus Constitutione *Etsi pastoralis* pro Italo-Graecis die XXVI Maii anni MDCCXLII graves ob causas vetuit, ne laici latini Communionem a graecis presbyteris sub fermentati specie acciperent; graecis autem propria paroecia destitutis facultatem reliquit, ut in azymo apud latinos communicarent. Ubi vero Graecis et Latinis una simul commorantibus suasque habentibus ecclesias, usus invaluisset Communionis promiscuae, commisit Ordinariis,

(1) Epist. ad Michaëlem Constantinopolitanum Patriarcham.

(1) Ex Bulla Eugenii IV «Laetentur Caeli».

ut, si huiusmodi consuetudo removeri sine populi offendioce animorumve commotione non posset, omnium cum lenitate curam operamque in id impenderent, ut semper Latino in azymo communicarent, Graeci in fermentato. Quae autem pro Italo-Graecis Decessor Noster statuit, eadem ipse postea ad Melchitas quoque et ad Coptos pertinere iussit: eaque paullatim ad omnes transierunt Orientales, consuetudine potius quam legis alicuius praescripto; non ita tamen, ut quandoque Apostolica Sedes idem non indulserit Latinis, quae etiam Orientales non destituti ecclesia propria, neque ulla urgente necessitate, ut communicarent in azymo, pluries passa est, immo permisit.

Quod praecipue factum est, posteaquam, animorum studio flagrantes, nonnullae religiosae Familiae tum virorum tum mulierum ex variis Europae regionibus ad Orientis oras advectae, auxilium catholicis diversorum rituum, multiplicatis apud ipsos christianaee caritatis operibus collegiisque ad institutionem iuuentutis ubique apertis praebuerunt. Cum autem hae Familiae ob frequentem Eucharistiae usum quietam et tranquillam inter difficultates et aerumnas vitam agerent, ex orientalibus, quod genus valde ad pietatem proclive est, facile ad imitationem sui multos excitarunt: qui cum aegre apud suos vel ob distantiam locorum vel ob penuriam sacerdotum et templorum, vel etiam ob diversas rituum rationes huic desiderio possent satisfacere, ab Apostolica Sede instanter gratiam postularunt accipiendae Eucharistiae, more Latinorum. Hisce postulationibus Apostolica Sedes aliquando concessit: atque ephebis, qui in Latinorum collegiis educarentur, item ceteris fidelibus, qui eorum templa celebrarent ac piis consociationibus essent adscripti, permisit, salvis quidem iuribus parochorum, potissime quoad paschalem Communione et Viaticum, ut pietatis causa intra annum in templis Latinorum eucharistico pane a latinis presbyteris consecrato reficerentur. Quin etiam in ipso Concilio Vaticano *Commiss' o* peculiariis negotiis Rituum Orientalium praeposita hoc inter alia sibi proposuit dubium, an expediret relaxare aliquantulum legum ecclesiasticarum severitatem de non permiscendis ritibus maxime in Communione Eucharistica, veniamque tribuere fidelibus communicandi utrovis ritu: cumque eius Commissionis Patres adnuendum censuerint, decretum confecerunt in eam sententiam; quod tamen, abrupto temporum iniuitate Concilio, Patribus universis probandum subiicere non licuit. — Post id temporis S. Congregatio Fidei Propagandae pro negotiis Rituum Orientalium, ut solatio consuleret eorum, qui ob inopiam ecclesiarum vel sacerdotum proprii ritus a Communione saepius abstinere cogebantur, decretum die XVIII Augusti anni MDCCCXCIII edidit, quo ad promovendam Sacramentorum frequentiam, omnibus fidelibus ritus sive latini sive orientalis, habitantibus ubi ecclesia aut sacerdos proprii ritus non adsit, facultas in posterum tribuitur communicandi, non modo in articulo mortis et in Paschate ad observandum praeceptum,

sed quovis tempore, suadente pietate, iuxta ritum ecclesiae loci, dummodo sit catholica.

Decessor autem Noster, Leo XIII fel. rec. in Constitutione *Orientalium dignitas Ecclesiarum*, eiusdem gratiae participes fecit, quicumque propter longinquitatem ecclesiae sua, nisi gravi cum incommode, eam adire non possent. Simul vero prohibuit, ne in collegiis latinis, in quibus plures alumni orientales numerarentur, latino more hi communicarent; praecipue ut acci- rentur eiusdem ritus sacerdotes qui sacrum facerent et sacratissimam Eucharistiam illis distribuerent, saltem diebus dominicis ceterisque de praeepto occurrentibus festis, quovis sublato privilegio. Sed tamen experiendo est cognitum, non ubique facile inveniri sacerdotes orientales, qui, cum alibi occupati sint in ministerio animarum, diebus dominicis et festis atque adeo ipsis profestis diebus queant collegia adire Latinorum, ut pueris puellisque esurientibus panem angelicum ministrant.

Quamobrem non raro supplicatum est huic Apostolicae Sedi, ut disciplinam Ecclesiae tanta in re indulgentius temperaret. Quae preces supplices, post editum die xx Decembris MCMV per S. Congregationem Concilii decretum Nostrum *Sacra Tridentina Synodus* de quotidiana Communione Eucharistica, multo frequentiores fuerunt ab Orientalibus, qui veniam petebant transeundi ad ritum latinum, quo facilius possent caelesti dape recreari, in eisne non pauci numerabantur pueri ac puellae, qui hoc ipsum beneficium participare percep- perent.

Itaque, considerantibus Nobis fidem catholicam de valida consecratione utriusque panis, azymi et fermentati, tutam esse apud omnes; insuper compertum habentibus complures esse, tum Latinos tum Orientales, quibus illa promiseui ritus interdictio et fastidio et offensioni sit, exquisita sententia Sacri Concilii christiano nomini propagando pro negotiis Orientalium Rituum, re mature perpensa, visum est omnia illa antiqua decreta, quae ritum promiscuum in usu Sanctissimae Eucharistiae prohibent vel coangustant; atque omnibus et Latinis et Orientalibus facultatem facere sive in azymo sive in fermentato apud sacerdotes catholicos, in ecclesiis cuiusvis ritus catholicis, secundum pristinam Ecclesiae consuetudinem augusto Corporis Domini Sacramento sese reficiendi, ut « omnes et singuli qui christiano nomine censemur, in hoc concordiae symbolo iam tandem aliquando convenient et concordent ». (1)

Equidem confidimus, quae hinc praescribuntur a Nobis, ea dilectis filiis, quot habemus in Oriente, ex quovis ritu, admodum fore utilia non solum ad inflammandum in eis pietatis ardorem, sed etiam ad mutuam eorum concordiam confirmandam. — Etenim quod ad pietatem attinet, nemo non videt divinam Eucharistiam, a Patribus Ecclesiae latinis graecisque quotidianum christiani hominis panem solitam appellari, utpote qua sustentetur et alatur tamquam valetudo animae, multo

(1) Conc. Trident. Sess. XIII.

magis frequentandam eis esse, quorum caritas vel fides, seu ipsa supernaturalis vitae principia, maiore in discrimine versentur. Quare catholici orientales, quibus est in media multitudine schismaticorum habitandum, non ex periculo eorum convictu aliquod fidei caritatisque detrimentum capient, si hoc se cibo caelesti roborare consueverint, sed magnum et perpetuum in se vitae spiritualis sentient incrementum. — Quod spectat alterum, patet proclive factu usque adhuc fuisse, ut inter homines unius fidei sed diversorum rituum, ex eo quod alii aliis facilius possent Corporis Christi esse participes, causae aemulacionum et discordiarum exsisterent. Nunc autem, cum huius mensae, quae symbolum, radix atque principium est catholicae unitatis, promiscuam esse omnibus fidelibus communicationem volumus, primum est debere inter ipsos increscere animorum concordiam, « quoniam unus panis, ait Apostolus, unum corpus » multi sumus, omnes qui de uno pane participamus ». (1)

Haec Nos igitur de Apostolicae potestatis plenitudine statuimus et sancimus :

I. — Sacris promiscuo ritu operari sacerdotibus nolleceat : propterea suae quisque Ecclesiae ritu Sacramentum Corporis Domini confiant et ministrent.

II. — Ubi necessitas urgeat, nec sacerdos diversi ritus adsit, licebit sacerdoti orientali, qui fermentato utitur, ministrare Eucharistiam consecratam in azymo, vicissim Latino aut Orientali qui utitur azymo, ministrare in fermentato ; at suum quisque ritum ministrandi servabit.

III. — Omnibus fidelibus cuiusvis ritus datur facultas, ut, pietatis causa, Sacramentum Eucharisticum quolibet ritu confectum suscipient.

IV. — Quisque fidelium praeecepto Communionis paschalisi ita satisfaciet, si eam suo ritu accipiat et quidem a parocho suo : cui sane in ceteris obeundis religionis officiis addictus manebit.

V. — Sanctum Viaticum moribundis ritu proprio de manibus proprii parochi accipiendum est : sed, urgente necessitate, fas esto a sacerdote quolibet illud accipere : qui tamen ritu suo ministrabit.

VI. — Unusquisque in nativo ritu permanebit, etiamsi consuetudinem diu tenuerit communicandi ritu alieno ; neque ulli detur facultas mutandi ritus, nisi cui iustae et legitimae suffragentur causae, de quibus Sacrum consilium Fidei Propagandae pro negotiis Orientalium iudicabit. In his vero causis numeranda non erit consuetudo quamvis diurna ritu alieno communicandi.

Quaecumque autem his litteris decernimus, constituimus, declaramus, ab omnibus ad quos pertinet inviolabiliter servari volumus et mandamus, nec ea notari, in controversiam vocari, infringi posse, ex quavis, licet privilegiata causa, colore et nomine ; sed plenarios et integros effectus suos habere, non obstantibus Apostolicis, etiam in generalibus ac provincialibus conciliis editis, constitutionibus ac praeescriptionibus ; quibus

omnibus, perinde ac si de verbo ad verbum hisce litteris inserta essent, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogatum esse volumus, ceterisque in contrarium facientibus quibuslibet. — Volumus autem ut harum litterarum exemplis etiam impressis, manuque Notarii subscriptis et per constitutum in ecclesiastica dignitate virum suo sigillo munitis, eadem habeatur Fides, quae praesentibus hisce litteris ostensis haberetur.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo nongentesimo duodecimo, in festo Exaltationis S. Crucis, xviii Kalendas Octobres, Pontificatus Nostri anno decimo.

## DIARIUM VATICANUM

(Mense Novembri MCMXII).

### Coram SSmo. admissiones.

Praeter Purpuratos Patres, Urbanos Antistites aliosque viros, qui sui quiske muneric gratia Pontificem de more adiverunt, peculiari nota digni sunt iuxta admissionis diem : De Fitalia Princeps, eiusque uxor ; Marschal, Comes ; Dmitri Nélidow, doctor, legatus extraordinarius atque minister cum omni potestate Russici Imperii apud Apostolicam Sedem ; Carolus Jimenez, Civilium rerum, Iustitiae Cultusque minister in Costarica republica ; De Montebello Comissa ; Otho de Ritter de Gruenstein, legatus extraordinarius atque minister cum omni potestate Bavarii regni apud Apostolicam Sedem, De Treviso, Dux, eiusque uxor ; De la Tour d'Auvergne Princeps foemina ; Supremus Melitensis Militaris Ordinis Magister ; Maria Wolkonsky, Princeps foemina ; De la Real Piedad Comitissa ; Christina ex Urbanis Principibus Giustiniani Bandini, Coetus Italorum Catholicarum Mulierum Praeses.

### Pontificiae electiones.

*Nominationes episcoporum.* — Per S. Congregationis Consistorialis decreta SSmus D. N. Pius PP. X has quae sequuntur Ecclesias de proprio pastore providit, scilicet : Metropolitanae ecclesiae Torontinae praefecit rmum. d. Nilum Mc. Neil, hactenus archiepiscopum Vancouverensem ; cathedrali ecclesiae Cuernavacensi sac. Emmanuel Fulcheri, archidioec. Mexicanae, ibique canonicum ecclesiae metropolitanae et rectorem seminarii dioecesani ; cathedrali ecclesiae Antigonicensi sac. Iacobum Morrison, dioec. Carolinopolitanæ, parochum Ecclesiae vulgo Vernon River ; titulari eccl. archiepiscopali Palmyrensi revmum. d. Antonium Sardi, hactenus episcopum Anagninum ; metropolitanæ eccl. Vancouverensi rmum. d. Timotheum Casey, hactenus episcopum S. Ioannis in America ; metropolitanæ Ecclesiae Portalegrensi in Brasilia rmum. d. Ioannem Becker, hactenus episcopum Florianopolitanum ; cathedr. eccl. S. Ioannis in America sac. Eduardum Le Blanc, parochum S. Bernardi in archidioecesi Halifaxensi ; tit. eccl. episc. Delcensi sac. Henricum Haehling de Lanzenauer, decanum capituli cathedr. Paderbornensis, quem constituit auxiliarem rmi. d. Iosephi Schulte, episcopi Paderbornensis ; metropolitanæ ecclesiae Hydruntinae rmum. Iosephum Ridolfi, hactenus archiepiscopum tit. Apamensem ; cath. eccl. Cenomanensi sac. Raymundum de la Porte, dioec. Versaliensis, parochum decanum eccl. B. M. V. in urbe Versaliensi ; tit. eccl. episcopali Uranopolitanæ sac. Dominicum Carrerot, Ord. Praedicatorum, et superiorem conuentus loci